Data in Fiorenzola à di 15 di setembre.

Di V. S. più che servo

don Michel de Orella

man propia.[707]

Non altro si no che Cristo conservia V. S. in quello stato
che epsa medesima vole et che voria per la mia vita propio.

Al Magnifico messer Nicholò Machiavelli

 secretario de li Magnifici

 Signori Novi.... mio honorando

 in Fiorenze.[708]

2
Lettera di Pietro Corella al Machiavelli. — Pisa.[709]

Yhs.

Mangificho singior mio. Già ripieno di molte et molte cose,
et pure stavo a vedere altri avese a dirne et anche operarne,
sequndo la ragione voleva, per esere io persona pocha disiderosa
del malle di nissuno. Ora, forzato ad non potere più
soportare, fastidioso di abundanzia d'ochasione, m'è parso scriverne
alla Signoria vostra la vita del mio capitano di bandiera,
et quello ultimamente à fato qui, sollo perlla frega et
ribalderia di venirsene a chasa, ma al pigliare danari prontisimo
per fare le sue vetine,[710] o volete orcie et enbrici, et non
farsi un paio di calze per suo logoro. Et benchè di tuto saria
fastidioso darvi ragualgio, non mi distenderò tropo oltre, se
non in qualche coseta, et del tuto dal mio cancieliere sarete
più a pieno informato.

La Signoria vostra sa che io veni a Firenze, et non fui partito

di qui di dua dì, lasandolli charicho della compangia, che
lui andò da' comesari et domandolli licienzia per venirsene a
chasa a vedere l'amorosa, sanza considerazione della mia partita
o di nulla, come un bue sciagurato che lui è. Dove e' mia
comesari li diseno tanta vilania che non si direbe a un asino,
et chaciònnollo[711] via; trovando squsa aveva un angio,[712] che,
quando fuse stato con la candella alla bocha, doveva aspetare
a me. Et stetesi qui sbrachato, come credo vedrete che così va
sempre, et scalzo come un proprio orciaio. Io gunsi qui da Firenze;
subito giunto mi domandò licenzia che voleva venirsene
a chasa. Io sì lli risposi, che servisi et poi se ne venise.
Lui sì mi dise, che non lo farebe Dio, che lui non venise a
chasa. Io sì mi isteti ceto. Et sanza dirmi altro si partì, et
andosene 'Anziano[713] a una fornacie del fratello, et lì se stete tre
dì, et tornosene ridendo. Quando io lo vidi, lo riprisi, et lui
trovò la squsa del da pocho, et io me ne pasai di legiere. Ora,
ogi che n'abiamo sedici del presente mese di lulgio, esendo io
in casa, costui con uno altro da Santa Maria Inpruneta, se ne
venne da me furioso, e contòmi aveva roto il viso et la testa
a uno Pistolese sopra cierta merchatantia d'enbrici et d'orcie:
che se mi desiderate fare grazia, fatevi contare la mocichoneria
sua, et la poltroneria che usò et superchieria, che lui
medesimo se ne aqusa come da pocho, contandollo. Et vene da
me, et bravava che aveva fato arotare lo spiede per far malle,
et che era usato stare sempre in costione[714] et in guerra, et
che poi che ebe la bandiera era divenuto frate.[715] Et domandomi
consilgio della ribalderia aveva fata; di modo li disi si
ritraese et lasasi fare a me. Et subito e' comesari mandonno
per me; et io con quelle parolle si convenivano risposi a loro
Singiorie; et che loro Singiorie intendesino l'una parte et
l'altra, che io non vole o se non quello era ragione; et che
chi erava fusi punito. El pover omo con lla testa rota et col
viso enfiato, et è una persona da bene. Così mi parti' da comisari,